
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monterosso Grana.  Responsabile Procedimento: ROSSO 
ALESSANDRA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
SETTORE LAVORI PUBBLICI UFFICIO LAVORI PUBBLICI 
 
                    
 

N. 229 DATA: 28/12/2024 
 
 
 

Oggetto:  
 

 
AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA E TRASPORTO IN LOCO DI ATTREZZATURE 
LUDICHE PER IL COMUNE DI MONTEROSSO GRANA. 
DETERMINA A CONTRARRE, AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA 
CIG: B5083BA75D 
 
   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI MONTEROSSO GRANA 
Provincia di Cuneo 

 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monterosso Grana.  Responsabile Procedimento: ROSSO 
ALESSANDRA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ROSSO Alessandra 

 
 
Premesso che: 
• in qualità di Responsabile dell’Area Lavori Pubblici - Manutenzione, giusto Delibera di Giunta n. 83 
del 06/12/2024, lo scrivente è legittimato ad emanare il presente provvedimento, ai sensi delle disposizioni 
normative e regolamentari vigenti; 
• salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di incompatibilità e/o 
conflitto di interesse, anche potenziale, previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al 
codice di comportamento e alla normativa anticorruzione, rispetto all'adozione del presente atto; 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n. 32 del 25/11/2024, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stata approvata la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione Semplificato 
(D.U.P.S.) per il periodo 2025/2027;  
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n. 33 del 25/11/2024, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il bilancio di previsione 2025/2027; 
 
Premesso che nel territorio del Comune di Monterosso Grana sono presenti diverse aree pubbliche adibite 
a parco giochi dove si intende installare nuove attrezzature ludiche e giochi per esterno; 
 
Ravvisata la necessità di affidare la fornitura di attrezzature ludiche al fine di sostituire quelle esistenti, 
usurate e non più conformi agli standard di sicurezza dettati dalle normative UNI EN 1176 e 1177; 
 
Preso atto che per l’intervento cui sopra, per tipologia ed importo è possibile procedere all’individuazione 
del contraente nel rispetto di quanto disciplinato all’art. 36 del D.Lgs. 50/2016, procedendo 
all’individuazione della ditta incaricata nel rispetto dei principi di trasparenza, non discriminazione e 
rotazione, tenendo in considerazione l’esigenza di garantire la proporzionalità tra le modalità procedurali 
ed il corrispettivo dell’affidamento;  
 
Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dal decreto legge 6 luglio 
2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n. 135, prevede l'obbligo per gli enti 
locali di fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) ovvero ad altri mercati 
elettronici istituiti ai sensi dell'art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia 
comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come modificato dall'articolo 7, comma 2 d.L. n. 
52/2012, conv. in legge n. 94/2012); 
 
Visto l’articolo 1 comma 502 della Legge 208/2015, che modifica l’art. 1 c. 450 della L. 296/2006, 
escludendo dall’obbligo del ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione per gli acquisti di 
beni e servizi di importo inferiore a € 1.000,00; soglia aumentata a € 5.000,00 art. 1 comma 130 della Legge 
302/2018; 
 
Ritenuto di procedere con l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016; 
 
Preso atto che è stata effettuata un’indagine informale tra ditte del settore e che si è provveduto, per il 
fabbisogno di giochi di cui sopra di visionare il catalogo della ditta NOBER Srl con sede in Cuneo (CN), Via 
Ascanio Sobrero, 26 - P.IVA 03205050044, individuando i seguenti prodotti: 
 n. 1 seggiolino a tavoletta con catene 
 n. 1 seggiolino a cestello (baby) con catene 
 n. 1 bilico in legno  

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monterosso Grana.  Responsabile Procedimento: ROSSO 
ALESSANDRA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Visto il relativo preventivo del 22/10/2024, assunto al protocollo dell’ente al n. 4414 in data 23/10/2024 di 
€ 1.242,88 oltre IVA per € 273,43 per complessivi € 1.516,31; 
 
Preso atto, inoltre, che prima di procedere all’affidamento, ai sensi dell’art. 192 del testo unico sulle leggi e 
gli ordinamenti locali approvato con D.lgs. 267/2000, occorre adottare il relativo provvedimento a 
contrarre, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole 
ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente, in conformità alle norme vigenti in materia e le 
ragioni che ne sono alla base; 
 
Considerato che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000: 

- Il fine e l’oggetto che con il contratto si intendono perseguire è l’affidamento della fornitura di 
attrezzature ludiche; 

- La forma del contratto è quella dello scambio di corrispondenza secondo gli usi commerciali; 
- La scelta del contraente avviene mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) 

del D.Lgs. 50/2016; 
- Clausole essenziali sono: la prestazione deve avvenire celermente in base alle specifiche direttive del 

servizio competente; 
 
Visto il D.U.R.C. (Documento Unico di Regolarità Contributiva), dal quale risulta la regolarità contributiva nei 
confronti di I.N.P.S., I.N.A.I.L. e CNCE; 
 
Richiamata la dichiarazione al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 della 
Legge n. 136/2010;  
 
Accertata la disponibilità effettiva, esistente nella propria dotazione del Bilancio 2024/2026, e ravvisata la 
necessità di provvedere all’affidamento del suddetto adempimento; 
 
Preso atto che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’Autorità per la 
Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, il Codice di Identificazione del procedimento di 
selezione del contraente, denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG), in base a quanto previsto 
dall’art. 3 comma 2 della deliberazione del 15/02/2010 della stessa Autorità CIG: B5083BA75D; 
 
Visti: 
il D.Lgs. 267/2000; 
il D.Lgs. 50/2016; 
le linee guida Anac n. 4 - Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici 
 

DETERMINA 
 
per le motivazioni indicate in premessa e qui integralmente richiamate quali parti integranti e sostanziali 
del presente provvedimento: 
 

1. Di affidare alla Ditta NOBER Srl con sede in Cuneo (CN), Via Ascanio Sobrero, 26 - P.IVA 
03205050044, la fornitura di attrezzature ludiche, come descritto in premessa, al prezzo 
complessivo di 

 
 
2. Di impegnare a favore della suddetta Ditta l’importo complessivo di € 1.516,31, dando atto che 

la somma trova imputazione sul bilancio di previsione 2024-2026 come segue: 
 

Annualità Importo Imp. Capitolo 
2024 € 1.516,31  415 9170/1/1 

imponibile 1.242,88€ + iva 22% per 273,43€  , pari a complessivi 1.516,31€ 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monterosso Grana.  Responsabile Procedimento: ROSSO 
ALESSANDRA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
3. Di dichiarare che l’impegno assunto sarà liquidato e pagato previo accertamento della 

compatibilità con le disponibilità di cassa in relazione all’effettiva liquidità dell’Ente sia alla data 
attuale sia all’atto della liquidazione e pagamento tenuto conto delle altre scadenze in corso. 

 
4. Di dare atto, ai sensi dell’art. 192 del T.U. Enti Locali (D.Lgs. 267/2000) che: 

- Il fine e l’oggetto che con il contratto si intendono perseguire sono enunciati nelle premesse; 
- La forma del contratto è quella dello scambio di corrispondenza secondo gli usi commerciali; 
- La scelta del contraente avviene mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 

lett. a) del D.Lgs. 50/2016; 
- Clausole essenziali sono: la prestazione deve avvenire celermente in base alle specifiche 

direttive del servizio competente;  
 

5. Di dare atto, altresì, che la spesa sarà liquidata, a seguito di presentazione della relativa fattura, 
regolarmente approvata, a seguito dell’avvenuta esecuzione del servizio, dal Responsabile del 
servizio competente e previa verifica della regolarità contributiva della Ditta; 

 
6. Di subordinare l’affidamento in oggetto all’impegno della ditta affidataria ad assumersi tutti gli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge n. 136 del 2010 e s.m.i.; 
 

7. di dare atto che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG di cui all’oggetto 
e che, trattandosi di contratto di importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi è obbligo di pagare 
il contributo a favore di ANAC negli importi fissati con deliberazione dell’ANAC 621/2022 e 
ssmmii. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monterosso Grana.  Responsabile Procedimento: ROSSO 
ALESSANDRA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Letto confermato e sottoscritto. 
 
Monterosso Grana: 28/12/2024 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 F.to: ROSSO Alessandra 
 
 
 
 
 
 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria espresso ai sensi 
dell’art. 153, 5° comma, del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 e s.m. ed i.  
 
Monterosso Grana: 28/12/2024  
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to: ISAIA Stefano  
 
 
 
CIG Soggetto C/R Anno Imp. Interv. Voce Cap. Art. Importo € 
B5083BA75D Nober srl C 2024 415 06022 9170 1 1 1.516,31 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE – REG. PUBBL. N.  
 
Il sottoscritto Segretario Comunale attesta che la presente deliberazione viene affissa 

all’Albo Pretorio telematico per 15 giorni consecutivi dal 31/05/2025 al 15/06/2025 ai 

sensi dell'art.124 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267 e dell'art.32 della legge n.69/2009 

e ss.mm.ii. 

 
 
Monterosso Grana, lì 31/05/2025 
 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: DE STEFANO dott.ssa 
Francesca 

 
 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
Monterosso Grana, lì 31/05/2025 IL SEGRETARIO COMUNALEDE 

STEFANO dott.ssa Francesca 


